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Wstęp

Praca, którą przedstawiam, to wynik moich subiektywnych rozważań na temat istnienia

obrazów we współczesnej ikonosferze. W poniższym tekście próbuję podjąć dyskurs

z charakterem współczesnych obrazów fotograficznych. Tym samym, odnoszę się zarówno do

sposobu funkcjonowania obrazów cyfrowych w obecnej ikonosferze, jak i do równoczesnego

współtworzenia przez nie otaczającej nas sfery vanitas.

Subiektywny styl prowadzonej wypowiedzi, będącej jednocześnie refleksją, wynika z moich

doświadczeń jako twórcy: z wypracowanego latami, indywidualnego języka wizualnego,

autorskich przyzwyczajeń, dotyczących budowania przekazu za pośrednictwem obrazów, oraz

z osobistych upodobań i preferencji wizualnych, medialnych i technicznych. Jestem twórcą

wizualnym z ponad dwudziestoletnim stażem. Działam na styku kilku dziedzin (mediów).

Wypracowałem własne rozwiązania, które w ostatnich latach musiały ulec redefinicji, wobec

zmieniającego się, dynamicznego, zewnętrznego środowiska wizualnego, technicznego

i społecznego. Dlatego założeniem tej pracy była również wspomniana redefinicja

celów i środków.

Opisując charakter współczesnej ikonosfery, Ryszard W. Kluszczyński używa pojęcia

„nomadycznej ikonosfery”
1
. Natomiast Lev Manovich pisze o dzisiejszym środowisku

medialnym, a także wizualnym, jako o „hybrydycznych czasach”
2
.

Według Manovicha, żyjemy w czasach, w których „logika pracującego w sieci komputera

przecina się z logiką wielu ustanowionych wcześniej kulturowych form”
3
. Stąd m.in.

możliwość dualizmu istnienia współczesnych obrazów, ich formy materialnej i wirtualnej.

Kluszczyński wskazuje na liczne dyspozytywy
4
, w ramach których istnieją obecnie mobilne

i nomadyczne, internetowe obrazy, towarzyszące nam na co dzień. Według niego, obrazy

funkcjonują we współczesnej ikonosferze, „wiążąc przy tym globalną perspektywę nowych

1
Trajektorie obrazów – Strategie wizualne w sztuce współczesnej – Pod redakcją R. W. Kluszczyoskiego i D. Rode,

Łódź 2015, s. 35
2
L. Manovich, Język nowych mediów, Warszawa 2006, str . 15 (wstęp do wydania polskiego).

3
Tamże, str. 14.

4
dyspozytyw – termin stworzony przez M. Foucaulta. Przez Kluszczyoskiego (w odniesieniu do sztuk

audiowizualnych) rozumiany jako wszystko, co dane: czyli zestaw tekstów i powiązao (linków) między nimi,
otwarty na operacje, czyli interaktywny.
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mediów z lokalnym zakorzenieniem jednostek i zbiorowości”
5
. Kluszczyński, używając pojęcia

dyspozytywów, zwraca uwagę na znaczne poszerzenie obecnego zakresu funkcjonowania

obrazów i przeniesienie ich znaczeń w wymiar hipertekstów i wzajemnych, sieciowych

powiązań. Obrazy istnieją, odnosząc się do każdej dziedziny życia, zarówno w sferze

publicznej, jak i prywatnej. Wypełniają każdy wolny fragment przestrzeni znaczeniowej,

tworząc sferę dodaną, zastępującą realność.

Odnosząc się do pojęcia precesji symulakrów
6
Jeana Baudrillarda, można stwierdzić, że

dzisiejsze obrazy pokrywają przestrzeń realną na kształt mapy kartograficznej, która przykrywa

terytorium, jak w opowiadaniu Borgesa. Obrazów jest tak dużo, że trudno zobaczyć

powierzchnię – widzimy ją teraz za pośrednictwem obrazów. Odbieramy obrazy, zamiast

realności. Teraz to obrazy stanowią „realność”. Właściwa realność ulega zatarciu.

Nadmiar obrazów nie buduje sensu. Według Baudrilliarda, przyczynia się raczej do produkcji

masy, a ta z kolei, do implozji sensu. To właśnie współczesne vanitas, do którego doprowadziły

mnie rozważania w ramach tej pracy doktorskiej. Współczesne vanitas okazało się pojęciem

powiązanym ściśle z nadprodukcją obrazów, a z drugiej strony, ze współczesnym, nowym

ikonoklazmem. Są to, według mnie, zjawiska współzależne. Oczywiście, jest to moja teoria

i można się z nią nie zgodzić. Żeby przekonać się, czy mam prawo do takiego osądu, trzeba

podążyć za moim wywodem, przeprowadzonym w kolejnych rozdziałach tego tekstu.

Narrację zawartego na następnych stronach tekstu (komplementarnego do utworów wizualnych,

które prezentuję w części praktycznej) prowadzę w sposób metodyczny. Rozpoczynam od

omówienia ogólnej sytuacji medium fotografii w okresie przełomu milenijnego i w pierwszych

latach po nim. Robię to z perspektywy subiektywnej, a więc z perspektywy aktywnego twórcy.

Następnie przenoszę się do średniowiecza, celem podjęcia kilku wątków: po pierwsze,

specyfiki obrazów nienamalowanych ludzką ręką, jako archetypu dla późniejszego obrazu

fotograficznego; po drugie, związanego z ich istnieniem (i rozprzestrzenianiem się), zjawiska

pierwszych ikonoklazmów; po trzecie, pojawienia się w obrazach w sposób usankcjonowany

sfery vanitas. Następne rozdziały służą prowadzeniu podjętych przeze mnie rozważań w formie

linearnej, zgodnie z chronologią pojawiania się i istnienia interesujących mnie problemów.

Omawiam sferę vanitas i jej charakter w średniowieczu i baroku, nowy typ obrazowania

w malarstwie holenderskim (wynikający z wykorzystywania urządzeń optycznych, leżących

5
Trajektorie obrazów, tamże, str. 34-35.

6 J. Baudrilliard – Symulakry i symulacja, Warszawa 2005, str. 6.
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u podstaw późniejszego wynalazku fotografii), oraz najbardziej radykalny przejaw takiego

obrazowania w postaci malarstwa iluzjonistycznego. Prowadzi mnie to do podjęcia tematu

złożoności i wieloznaczności fotografii jako medium, wraz z wpisaną w jej charakter u zarania

transmedialnością. Podejmuję problem współczesnych przemian środowiska wizualnego

i związanej z nimi zmiany recepcji obrazów fotograficznych. Zwracam uwagę na wynikający

z nadmiaru obrazów i nowej specyfiki medium kryzys reprezentacji. Odnoszę się do teorii

symulakrów Jeana Baudrilliarda, w kontekście charakteru współczesnej ikonosfery. Poruszam

temat nomadyczności obrazów – ich społecznej, codziennej nadprodukcji, oraz ich istnienia

w sieci i na internetowych platformach społecznościowych. Omawiam też wybrane, związane

z tym tendencje i strategie artystyczne. Finalnie (w części pierwszej) podejmuję temat zjawiska

współczesnego ikonoklazmu.

Rezultatem części pierwszej jest uszeregowanie pojęć, ich wzajemne powiązanie i dojście do

pewnych konkluzji w kontekście podejmowanego tematu pracy doktorskiej. To jednocześnie

zbudowanie podstawy dla części drugiej tekstu, poświęconej głównie omówieniu moich działań

twórczych i ich efektów – począwszy od inspiracji i założeń, poprzez opis tematów/podmiotów

fotografii, procesu twórczego, ingerencji zewnętrznych i autorskich gestów, po gotowe utwory.

Wynik tej pracy, to w założeniu diagnoza własnej wypowiedzi twórczej, realizowanej

w odniesieniu do kondycji medium fotografii w obecnym czasie. Czyli de facto, wynik jest

również autorską, subiektywną diagnozą kondycji medium fotografii, w związku z jej

nomadycznością i transmedialnością, w odniesieniu do obecnej sfery vanitas. Jest to także

analiza osobistych wartości wizualnych oraz redefinicja priorytetów i źródeł energii twórczej,

wobec nadmiaru obrazów, bodźców, sygnałów, informacji i wrażeń istniejących, i wciąż

produkowanych we współczesnej ikonosferze.

Ponieważ treść tej pracy, w dużej mierze, odnosi się do pojęcia medium i będzie to pojęcie

używane wielokrotnie na następnych stronach, przyjąłem za Tomaszem Załuskim, że „medium

jest połączeniem materiału i technologii z określonym sposobem ich użycia, z nadrzędnym

poziomem konwencjonalnych praktyk artystycznych i kulturowych, dzięki którym wybrane

cechy warstwy materiałowo-technologicznej stają się znaczące, nie tylko zresztą w kontekście

artystycznym lub kulturowym, ale też społecznym i politycznym”
7

[…]


based on a grey card, inspired by op-art and generative photography. However, this example is

very different from the author's range of inspirations and completely irrelevant to the actions he

has undertaken.

Fig. 15. Paweł Maciak, Grey Card 2:3, 02, negative, digital photograph, print, 40×60 cm.

In case of his works, the author refers directly to the Kodak grey card as a model, first and

foremost in order to reject photographic designata, and, as a consequence, to be able to reduce

the whole photographic output to one single metapicture. The author uses the Kodak grey card in

his own, unique way, as a basis for artefacts in the from of pictorial motifs-objects. Moreover, he

diversifies the painted images using details and manual gestures, which later determine their

subsequent processing. He takes into account the character of photography as a medium, in both
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the traditional (photochemical) and digital sense. The Kodak grey card is a technical, but also

symbolic equivalent of all photographic images, a visual resultant in the world of Baudrillardian

simulations and simulacra, the mass of images or their mass implosion. However, it also has an

additional, up-to-date meaning for the vanitas of modern photography, and it gradually becomes

vanitas itself. Because even though it has remained a photographic standard (touchstone) for

over a century – a metapicture, as mentioned before, containing the totality of all photographs

ever taken, there are several indications that it may soon lose that function. This may happen due

to the constant development of new software used in imaging devices. The grey card slowly

retreats from its reference role, giving way to computational photography – AI software or

HDR+, the aforementioned algorithm developed by Google.

While working on this summary, the author stumbled upon a business blog
90

, featuring a text

analysing the reasons of the decline and bankruptcy of Kodak (2012)
91

. The blog was written

from a manager's perspective and had nothing to do with art, or the artistic aspect of

photography, but the text analysed the company's actions over the course of the last few decades,

in the context of the changing character of the photographic iconosphere and the habits of its

users. The author argues that the decline of Kodak as a world giant (and for over a century –

a leader in technical innovations in photography), was not the result of an insufficient scientific

background for introducing new technologies (it was Kodak that created the first digital camera

in 1975), but was caused by unreasonable attachment to material image carriers. Even though the

company had considerable shares in the market for the new medium, it predicted that

photography would exist in the form of digital prints for many years. What took Kodak by

surprise? The rapid development of social media and their internet platforms, the growing

prevalence of ever-better recording and imaging devices in mobile phones, and finally,

the popularity of smartphones as mobile multimedia centres, constantly improved with new tools

(applications). All of the above has led to the digital nomadicity of images, their omnipresence in

the digital form, and to the fast marginalisation of material image carriers in everyday life.

Yet another consequence was the production of images in unprecedented numbers, i.e.

overproduction of images and an unconscious legitimisation of this excess as an element of

everyday life, as evidence of existence and evanescence, and therefore, as modern vanitas.

90

https://shopa.eu/blog/2018/02/12/historia-upadku-firmy-kodak/ (accessed on 2019-08-01)
91

In January 2012 Kodak filed for bankruptcy. In September 2013, after structural cuts and reorganisation of the
company, the company was no longer under threat. https://en.wikipedia.org/wiki/Kodak (accessed on
2019.08.04) https://medium.com/@brand_minds/why-did-kodak-fail-and-what-can-you-learn-from-its-failure-
70b92793493c (accessed on 2019.08.04)
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In the introduction to this thesis the author states that its aim is to diagnose his own creative

statement, realised with respect to the condition of photography as a medium in present times –

but also to present a personal, subjective diagnosis of the condition of photography as a medium,

regarding its nomadicity and transmediality, as well as the modern vanitas sphere.

As a result of a comprehensive analysis of the subject and as a consequence of his work on the

hereby text, the author came to the conclusion that he needed to reject all possible subjects of

photographs and replace them with the crux of photography, in the form of the grey card used as

reference in the process of its creation. He argues that this minimalist object is a photograph-

centre, an image-as-a-whole. It is ubiquitous and omni-thematic.

However, it is also a means of neutralising the excess of information, conveyed by modern

(mainly photographic) images. If, according to J. Baudrillard, the excess of information

neutralises its sense and meaning, and exhausts itself by staging communication, then the grey

card neutralises the excess of images, because it is their visual and neutral resultant.

If sense indeed becomes obscured by an excess of images – because the value of images

disappears in the mass of overproduction and the images fail to create sense because of that

overproduction – the overproduction of images is also the vanitas of images themselves. In that

sense, the neutral grey represents the vanitas of all photography.

In order to unearth the reality from underneath the excess of simulacra, which are objects

disconnected from reality, iconoclasm will be necessary. Therefore, iconoclasm is another very

important reference for the modern vanitas. In this dissertation, the grey card may also be an

equivalent of a private iconoclasm – for the purposes of this doctoral thesis. In that sense,

referring to it is not the result of a positive, planned action – abandoning the thematic excess in

favour of the substance of imaging. Abandoning the desire to photograph everything (use images

for the incessant confirmation of existence here and now), in favour of visual balance.

The grey card is also an equivalent of the self-awareness of the imaging device, with its

automatics, neutralising the ignorance of the potential operator; as well as a symbol of the

struggle of the uninformed amateur with the automatics of the device. It may also serve as

a symbol of the ignorance of photography users in general. A symbol, that slowly

becomes obsolete.

If working with traditional photography once used to require a modicum of knowledge about the

technology and specific character of the medium, and depended on the ability to previsualise the

image, now this knowledge – and not just the basics – can exist within the software of an

imaging device, in the form of AI or HDR+ programs, thus relieving the user. They may, almost

perfectly, predict the parameters of the future photographic image, or determine them during the
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complex process or recording the image on photosensitive material. They may reveal in the

image exactly what the hypothetical operator of the device (personalised by the software

engineers) would want to see – and maybe even more than the user would ever be able to register

with the use of traditional photography, or even with early digital photography, based on

conventional measurements. Maybe even more than the operator saw at the moment when the

photograph was taken.

Fig. 16. Paweł Maciak, digital photography from the cycle Vanitas, print.
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