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Ocena rozprawy doktorskiej Pana mgr Pawła Maciaka sporządzona w związku z

przewodem doktorskim w dziedzinie sztuki w dyscyplinie sztuki plastyczne i

konserwacja dzieł sztuki, wszczętym uchwałą Rady Wydziału Grafiki i Malarstwa z

dnia 13.12.2018 r., procedowanym przez Akademię Sztuk Pięknych im. Władysława

Strzemińskiego w Łodzi.

I

Ocena dorobku twórczego i artystycznego kandydata

Pan mgr Paweł Maciak jest absolwentem PWSSP w Łodzi, w której dyplom (z

wyróżnieniem) otrzymał w pracowni drzeworytu prof. Andrzeja Bartczaka, a aneks

przeprowadził w pracowni malarstwa prof. Juliusza Narzyńskiego.

Po ukończeniu Uczelni, w latach 1997-98 zatrudniony był jako laborant w

pracowniach fotografii prof. I. Pierzgalskiego i G. Przyborka w macierzystej szkole.

Równocześnie, do roku 2014 prowadził usługową działalność fotograficzną.

W latach 2007 – 2014 przez okres czternastu semestrów był etatowym nauczycielem

w ZPSP im. T. Makowskiego w Łodzi, gdzie prowadził przedmiot Podstawy

Fotografii i Filmu.

W 2016 roku podjął Doktoranckie Studia Środowiskowe na kierunku Sztuki Piękne w

ASP w Łodzi. Uczestniczył w zajęciach dydaktycznych skupiających się wokół

przedmiotów związanych z zagadnieniami fotografii i projektów wizualnych.

Od 1997 zrealizował piętnaście wystaw indywidualnych, brał też udział w dwudziestu

dwóch wystawach zbiorowych i wydarzeniach artystycznych.

Na uwagę zasługuje jego działalność organizacyjna w postaci cyklu warsztatów

prowadzonych w Łódzkim Domu Kultury.

Paweł Maciak z powodzeniem zajmuje się również muzyką. Ona, jak i

zainteresowania kandydata tematyką montażu, edycją video i dźwięku znajdują swoje

ujście w tworzeniu muzyki i jej oprawy wizualnej w jego autorskim projekcie

muzycznym pt. Blady Jeleń.

Po ukończeniu Uczelni doktorant porzucił drzeworytnictwo na rzecz fotografii, którą

w ostatnich latach łączył z innymi mediami.

Z wcześniejszych prac na moją uwagę zasługuje cykl Przemiana materii z 2002-3

roku pokazywany w Małej Galerii ZPAF w Warszawie. Jest on zarówno „malarski”,

jeśli mogę użyć tego słowa, jak i bardzo fotograficzny. Użycie zbliżeń, często w skali

odwzorowania tzw. makro, nie powoduje uczucia dyskomfortu związanego z

powieleniem podobnego skalowania wybieranych kadrów. Jolanta Ciesielska napisała

o tym cyklu „Obserwowanie pojawiania się ̨ nowych form, sposobów przeistaczania

się ̨ (i rozkładu) z punktu widzenia człowieka zawsze było procesem poznawczym, różne

były tylko wnioski, jakie z tych obserwacji wysnuwano, i kształt myśli, jakie w trakcie

owych obserwacji utrwalano w zapisie.”1 Niemal wszystkie fotografie są gęste od

wizualnego traktatu na temat życia, śmierci i nieuchronności przemiany2.

Metafizyczny strach przed obumarciem, rozpadem i śmiercią autor oswaja zarówno

sam dla siebie, jak i dla widza, przechodząc przez bolesne terytorium fotograficznego

zaświadczenia o tym procesie, prezentując go na poziomie prostym do zdekodowania.

Paweł Maciak snuje w tym cyklu refleksje nad nieistnieniem. Dokonał wyboru. Za

dylematem Barthes’a – czy podporządkować swoją fotografię cywilizacyjnemu

spektaklowi kodów doskonałych iluzji czy stanąć twarzą w twarz wobec

nieprzejednanej rzeczywistości3 - patrzy śmiało w Śmierć.

Zauważyć należy, że w 2007 roku Paweł Maciak otrzymał stypendium Ministra

Kultury w dziedzinie sztuk wizualnych.

Interesującym jest jego projekt z 2009 roku zrealizowany wspólnie z tancerką tańca

butoh TO-EN we współpracy z litewskim twórcą muzyki konkretnej Tautvydasem

Bajarkeviciusem.

II

Ocena wskazanego dzieła

Na przedstawione dzieło zrealizowane pod opieką promotora dr hab. Marka

Domańskiego pod wspólnym (chyba) tytułem Vanitas - 18% odcieni szarości, składa

się zestaw prac zrealizowanych w różnych technikach wypowiedzi. Są nimi prace

malarskie, fotograficzne i zapisy video.

Oceniając dzieło artystyczne nie mamy wypracowanych narzędzi i metod i opieramy

się na swoich osobistych odczuciach i sądach, co może nieść niebezpieczeństwo

niedostrzeżenia wszystkich aspektów tej pracy. Jakaś część z pewnością pozostanie

nie dostrzeżona, nie odczytana, zwłaszcza że proces twórczy prowadzi z chaosu do

1 Jolanta Ciesielska, Rozkład Naturalny – „Format” nr 44 (2004), wyd. ASP Wrocław.

2 „Robiąc zdjęcie, stykamy się ze śmiertelnością, kruchością, przemijalnością innej osoby lub rzeczy. Właśnie

dlatego, że wybieramy jakąś chwilę, wykrywamy ją i zamrażamy, wszystkie zdjęcia stanowią świadectwo

nieubłagalnego przemijania” wg S. Sontag, O fotografii, Kraków 2009, s. 23.

3 R. Barthes, Światło obrazu. Uwagi o fotografii, Warszawa, 1996, s. 201.

sfery uporządkowanej, a drogi tego procesu nie są nam znane do końca jak również

jego skutki. Musimy wydać na to zgodę, mając na względzie znaczenie

indywidualnych, pojedynczych doświadczeń, z których złoży się całość. Dla mnie jako

odbiorcy, szczególną wagę i znaczenie ma sztuka minimalistyczna. Istotnym

czynnikiem przy obcowaniu z tego typu dziełami staje się dla mnie nie to co widzę czy

wyobrażam sobie, ale to, że staję się świadomym siebie i rzeczywistości, którą

zauważam. Tak też chcę odbierać przedstawione dzieło doktorskie czasem nie

zważając na intencje autora.

Myślę, że pan Paweł Maciak czasem jest zbyt przywiązany do konstrukcji mentalno-

słownej jaką stworzył w aneksie teoretycznym. Na str. 40 aneksu pisze, że „Po

pierwsze – działania twórcze i ich materialne efekty (artefakty) w postaci utworów,

musiały odnosić się ̨ wizualnie do dosyć szerokiej gamy pojęć, omówionych w części

teoretycznej. Po drugie – należało ustalić, jak mają wyglądać utwory oraz jakich

środków użyć, żeby wyrazić założenia realizacji trafnie i czytelnie?” –tak jakby

najważniejsza mu była praca pisemna, a materialne dzieło musiało tylko „pasować” do

omówienia teoretycznego. Rozumiem takie podejście, choć nie ukrywam, że jest mi

obce. I nie mogę zgodzić się, że Bez istnienia szarej karty Kodaka praktycznie

niemożliwe byłoby istnienie obrazu opartego na fotografii, w takim charakterze, w

jakim go dziś rozumiemy (cytat z aneksu teoretycznego), bowiem fotografia istniała

również przed wprowadzeniem tej pomocy. Jak już wspomniałem, że oceniając dzieło

będę opierał się na swoich osobistych odczuciach i sądach, więc muszę jasno

podkreślić, że bardzo podoba mi się wybór szarej kartki Kodaka jako główniej

przyczyny sprawczej prezentowanego dzieła. I w związku z wyborem tego ważnego

szarego papierowego kartonika przywołać muszę jednego z moich ulubionych

twórców – Gerharda Richtera, dla którego „szary jest pożądanym i jedynym możliwym

odpowiednikiem obojętności, braku zaangażowania, braku opinii, braku kształtu. Ale

szary, podobnie jak bezkształt i reszta, może być prawdziwy tylko jako pomysł, więc

wszystko, co mogę zrobić, to stworzyć niuans koloru, który oznacza szary, ale nie jest

nim. Obraz jest więc mieszanką szarości jako fikcji i szarości jako widocznego,

wyznaczonego obszaru koloru”4. Dla mnie prezentowane dzieło doktorskie ma

strukturę „siatki”, o której pisała Rosalind Krauss w eseju Oryginalność awangardy –

4 Gerhard Richter – Text Writings, Interviews and Letters 1961-2007, wyd. Thames&Hudson 2009, str. 92

„Vanitas” cechuje absolutna inercja, brak hierarchii, brak centrum, ma

antyreferencyjny charakter, posiada dużo sprzeciwu wobec narracji. Przedstawiona

praca pozostaje „obojętna wobec czasu i wydarzenia, nie pozwoli na projekcję języka

na domenę wizualności, dlatego rezultatem jest cisza”5. Dla mnie wybór szarej kartki

to próba pozbawienia walorów haptycznych, negacja zmysłów i wymuszanie percepcji

niemal bezzmysłowej. To środek, który ma sprowokować zupełnie inny rodzaj

patrzenia – patrzenia wolnego od percepcyjnych nawyków i podatności na ułudę, która

jest dotkliwą cechą zmysłu wzroku. Obrazy malarskie Grey Card i ich fotograficzne

odpowiedniki mają uczyć patrzenia niedowierzającego wzrokowi: „Mając oboje oczu,

z których jedno było obdarzone wielką przenikliwością widzenia, właśnie tym drugim,

które było okiem tylko przez odmowę widzenia, widziałem wszystko, co było

widzialne”6 Maciak maluje siedem obrazów, są szare, w wybranej przez siebie skalach

szarości. Malarskość tych prac zawiera w sobie drobne mikro ślady pędzla czy też

gestu ręki. Reprodukuje je później w skali 1:1 unikając jednak konceptualnego

podejścia i chce prezentować je wizualnie odmiennie niż obrazy. To dla mnie

najwartościowsza część dzieła. Moim prywatnym doświadczeniom wewnętrznym nie

służą werbalizacje słowne, stąd w malarskich obrazach i fotograficznych

reprodukcjach Maciaka widzą „obojętność na język”, chęć bycia poza jakąkolwiek

sugestią i dążenie do w miarę malarskiej neutralności formy (balans między równym

nałożeniem farby a malarskością gestu). Odbieram Vanitas jako miejsce

umożliwiające wyjście poza „użyteczność” zmysłów oraz intelektu, i osiągniecie

doświadczenia czystego – odmiennego odczucia rzeczywistości, przed którym nasz do

szpiku realny umysł broni się rękami, nogami i zmysłami. Ograniczenie, jakie narzuca

swoim pracom artysta, jest największym możliwym otwarciem – fotografie swojego

szarego malarstwa7 mają potencjał, by zawierać wszystko, cały byt „po odarciu go z

5 Rosalind E. Krauss, Oryginalność awangardy i inne mity modernistyczne, przeł. M. Szuba, Gdańsk 2011, s.

164.
6 Maurice Blanchot, Tomasz Mroczny. Szaleństwo dnia, przeł. A. Wasilewska, A. Sosnowski, Wrocław 2009, s.

65.
7 Raz jeszcze przytoczę słowa g. Richtera o szarości - Szary. Nie zawiera żadnego oświadczenia; nie wywołuje

uczuć ani skojarzeń: tak naprawdę nie jest ani widoczny, ani niewidzialny. Jego niepozorność daje mu zdolność

do mediacji, do ukazania się, w pozytywnie iluzjonistyczny sposób, jak fotografia. Ma pojemność, jakiej nie ma

żaden inny kolor, dzięki czemu „nic” nie jest widoczne. Gerhard Richter – Text Writings, Interviews and Letters

1961-2007, wyd. Thames&Hudson 2009, str. 92

wszelkiej właściwości, która by go w jakikolwiek sposób urzeczywistniała lub

ograniczała”8.

Raz jeszcze wrócę do jego malarstwa. P. Maciak pisze na str. 47 „Namalowałem

siedem szarych kart, w celu ich późniejszego sfotografowania. Malowanie szarością̨,

ze wstępnym ograniczeniem do minimum malarskich środków wyrazu, mogę̨ uznać za

czynność pokrewną medytacji. Siedem razy pokrywałem szarością̨ biel płótna, aby

obrazy były mimo wszystko indywidualnymi, autorskimi utworami, a nie gładkimi

bezosobowymi płaszczyznami. Odwołałem się̨ do działań pokrewnych malarstwu

materii, do minimalnego różnicowania waloru szarości, różnicowania jej gęstości

przez fakturę̨, strukturę̨ farby i ślady narzędzi. Nadałem jej indywidualny charakter

przez manualne gesty, odnosząc się̨ do tradycji działania takich artystów, jak Mark

Rothko, czy Jasper Johns.” – podobnie pisał o takim działaniu Richter: Farbę do

szarych obrazów wymieszano wcześniej, a następnie nałożono różnymi narzędziami -

czasami wałkiem, a czasem pędzlem. Dopiero po ich pomalowaniu czasami czułem, że

szarość nie jest jeszcze zadowalająca i że potrzebna jest kolejna warstwa farby9.

Doktorant w aneksie teoretycznym na str. 51 pisze: W wyniku wszechstronnego

rozpatrywania tematu, w konsekwencji pracy nad tekstem, doszedłem do potrzeby

odrzucenia wszelkiej tematyki zdjęć i zastąpienia jej przez meritum obrazu

fotograficznego, w postaci referencyjnej dla jego powstawania szarej karty. Ten

minimalistyczny obiekt jest wg mnie fotografią-centrum, obrazem - całością̨. Jest

wszechobecny i wszech - tematyczny. Ale jest także sposobem na neutralizację

nadmiaru informacji, niesionych przez współczesne (głównie fotograficzne) obrazy. I

takie podejście wraz z jego wizualną realizacją bardzo mi się podoba

III Konkluzja

Ze względu na wysoki poziom artystyczny rozprawy doktorskiej mgr Pawła Maciaka,

wysoki poziom prac artystycznych, interesujący aneks do dzieła doktorskiego,

chciałbym rekomendować mgr Pawła Maciaka do nadanie mu stopnia doktora w

dziedzinie sztuki w dyscyplinie sztuk plastycznych i konserwacji dzieł sztuki.

8 R.E. Krauss, op. cit., s. 240.

9 Gerhard Richter – Text Writings, Interviews and Letters 1961-2007, wyd. Thames&Hudson 2009, str. 264